
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÁCARA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua: Heitor Cândido, 60 – Centro – 36.110-000 – Chácara – Minas Gerais 
Tel: (32) 3277-1014 – www.chacara.mg.gov.br – Email: gabinete@chacara.mg.gov.br 

 

 

PORTARIA N° 56, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 

Nomeia novos Membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle   Social do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação – 
CACS/FUNDEB. 

 
 

 O Prefeito Municipal de Chácara, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com a legislação vigente. 

 
RESOLVE: 

 
ART. 1° - Ficam empossados os seguintes Membros do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação Básica – CACS/FUNDEB 2023-2026. 
 
Representantes do Poder Executivo Municipal: 
Titular: Daniela Fonseca Moreira de Oliveira 
Suplente: Maria Célia da Silva Ribeiro de Carvalho 
 
Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Titular: Angela Aparecida  Fernandes  
Suplente: Yan Pilati de Oliveira   
 
Representantes de Professores da Educação Básica Pública: 
Titular: Aline Gonçalves Marques Lemos  
Suplente: Alessandra Giovanetti Petrato 
 
Representantes dos Diretores da Educação Básica Públicas: 
Titular: Renata Aparecida Guarino Scheffer 
Suplente: Conceição Aparecida Wenceslau de Albuquerque 
 
Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Básicas 
Públicas:  
Titular: Milton de Paiva Fonseca  
Suplente: Carlos Fábio Machado 
 
Representantes de Pais de Alunos das Escolas Básicas Públicas: 
Titular: Pedro Henrique Miranda Silva 
Suplente: Luiz Fernando Pacheco de Lima  
 
Titular: Glaucia Maria Carvalho 
Suplente: Stefany Zanini Gonçalves  
 

http://www.chacara.mg.gov.br/
mailto:gabinete@chacara.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÁCARA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua: Heitor Cândido, 60 – Centro – 36.110-000 – Chácara – Minas Gerais 
Tel: (32) 3277-1014 – www.chacara.mg.gov.br – Email: gabinete@chacara.mg.gov.br 

 

 

 
Representantes do Conselho Municipal de Educação: 
Titular: Alessandra Monzo dos Santos  
Suplente: Amanda Oliveira Martins 
 
Representantes do Conselho Tutelar: 
Titular: Adriana Barreto Duque   
Suplente: Vivian Souza Pilate Andreza 
 
Representantes das organizações da sociedade civil 
Titular: José Marcio Ribeiro da Silva 
Suplente: Luciane da Silva Pereira 
 
Titular: Valéria Fernandes Pilate de Campos 
Suplente: Adrielle Cristina Ribeiro 
 

ART.2° - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor 

a partir de 01/01/2023 a 31/12/2026. 

 

Prefeitura Municipal de Chácara, 26 de dezembro de 2022. 

 

 

 

Jucélio Fernandes de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.chacara.mg.gov.br/
mailto:gabinete@chacara.mg.gov.br

